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株主の皆さまへ

　株主の皆さまには、平素は格別のお引き立てをいただきまして、
厚くお礼申しあげます。
　さて、このたび当社グループの第45期第２四半期（2020年４月
１日から2020年９月30日まで）の事業を終了いたしましたので、
ここに営業の概況と主要項目につきましてご報告申しあげます。
　当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナ
ウイルス感染拡大による経済活動の停滞により、企業収益や雇用
環境は大幅に悪化し、政府による緊急事態宣言の解除後は、徐々
に回復の兆しがみられるものの、感染症の再拡大が懸念される中、
厳しい経営環境が続いております。
　当社グループが属する食品業界におきましては、コロナ禍にお
ける不要不急の外出自粛やテレワークの拡大などによる内食需
要・巣ごもり消費の高まりが売上を押し上げる要因となった一方で、個人所得の減少や雇用環
境の悪化による消費マインドの低下、節約志向の強まりなど、先行き不透明な状況が続いてお
ります。
　当第２四半期連結累計期間におきましては、主力のメニュー商品売上高は31億15百万円（前
年同四半期比101.2%）、特売商品売上高については、１億50百万円（前年同四半期比90.2%）に
なりました。
　利益面におきましては、新型コロナウイルス感染拡大による外出自粛が叫ばれる中、巣ごも
り消費により当初の予算よりも売上が上振れいたしました。しかしながら、低温、日照不足に
よる野菜の発育不足や巣ごもり消費による需要が増したことで野菜の仕入価格が高騰し、売上
原価率は60.6%と前年同四半期の59.4%に比べ1.2ポイント上昇いたしました。
　また、販売費及び一般管理費は営業所の統廃合により、人件費や賃借料が減少し、前年同四
半期より66百万円減少し、12億27百万円となりました。
　これらの結果、当第２四半期連結累計期間の業績は、売上高は32億65百万円（前年同四半期
比100.6%）、営業利益は58百万円（前年同四半期比237.9%）、経常利益は69百万円（前年同四半
期比237.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38百万円（前年同四半期比29.8%）となり
ました。

　当連結会計年度の中間配当につきましては、誠に遺憾ながら無配とさせていただきたいと存
じます。株主の皆さまには深くお詫び申しあげますとともに何卒ご理解賜りますようお願い申
しあげます。
　なお、一日も早く復配できる体制を整え、株主の皆さまのご期待に沿うよう努力する所存で
あります。

　株主の皆さまにおかれましては、当社の現状をご理解いただきまして、今後とも一層のご支
援、ご協力を賜りますようお願い申しあげます。

　2020年11月
代表取締役社長　鈴　木　章　人

代表取締役社長
鈴　木　章　人
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連結貸借対照表
（単位：千円）

期別
科目

前  連  結
会 計 年 度 末

（2020年3月31日現在）

当 第 ２ 四 半 期
連結会計期間末

（2020年9月30日現在）

期別
科目

前  連  結
会 計 年 度 末

（2020年3月31日現在）

当 第 ２ 四 半 期
連結会計期間末

（2020年9月30日現在）

（資 産 の 部）

流 動 資 産 771,844 919,797

現 金 及 び 預 金 593,708 712,025

売 掛 金 42,499 65,110

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 95,222 102,292

そ の 他 41,421 41,375

貸 倒 引 当 金 △� 1,007 △� 1,007

固 定 資 産 4,093,670 3,751,337

有 形 固 定 資 産 3,709,303 3,352,158

建 物 及 び 構 築 物 551,933 511,205

土 地 2,998,745 2,608,614

そ の 他 158,624 232,339

無 形 固 定 資 産 35,383 40,963

投資その他の資産 348,982 358,215

投 資 有 価 証 券 7,504 7,504

退職給付に係る資産 234,841 236,294

そ の 他 106,636 114,416

（負 債 の 部）

流 動 負 債 3,582,514 3,629,955

買 掛 金 263,364 255,564

短 期 借 入 金 2,525,030 2,640,000

1年内返済予定の長期借入金 370,940 245,964

未 払 法 人 税 等 23,400 31,763

賞 与 引 当 金 29,650 33,000

ポ イ ン ト 引 当 金 10,912 6,256

資 産 除 去 債 務 2,500 ―

そ の 他 356,717 417,407

固 定 負 債 785,112 508,572

長 期 借 入 金 538,863 213,295

資 産 除 去 債 務 20,921 23,556

繰 延 税 金 負 債 71,735 69,871

そ の 他 153,593 201,850

負 債 合 計 4,367,627 4,138,528

（純 資 産 の 部）

株 主 資 本 499,661 538,584

資 本 金 1,148,010 1,148,010

資 本 剰 余 金 1,488,141 1,488,141

利 益 剰 余 金 △�1,025,259 △� 986,310

自 己 株 式 △�1,111,231 △�1,111,256

その他の包括利益累計額 △� 1,773 △� 5,977

退職給付に係る調整累計額 △ 1,773 △� 5,977

純 資 産 合 計 497,887 532,606

資 産 合 計 4,865,515 4,671,135 負 債 純 資 産 合 計 4,865,515 4,671,135
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連結損益計算書

連結キャッシュ・フロー計算書
（単位：千円）

区　　分
前第２四半期
連結累計期間

（2019年４月１日から
2019年９月30日まで）

当第２四半期
連結累計期間

（2020年４月１日から
2020年９月30日まで）

営 業 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ・ フ ロ ー △� 82,072 111,082
投 資 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ・ フ ロ ー 624,002 415,714
財 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ・ フ ロ ー △�398,309 △�378,408
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額（ 減 少 ： △ ） 143,620 148,388
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高 521,972 563,597
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 四 半 期 末 残 高 655,593 711,986

（単位：千円）

期　　別
科　　目

前第２四半期
連結累計期間

（2019年４月１日から
2019年９月30日まで）

当第２四半期
連結累計期間

（2020年４月１日から
2020年９月30日まで）

売 上 高 3,245,145 3,265,461
売 上 原 価 1,926,283 1,979,434
売 上 総 利 益 1,318,861 1,286,026
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,294,086 1,227,088
営 業 利 益 24,775 58,937
営 業 外 収 益 20,179 21,587

受 取 利 息 1,334 6
受 取 配 当 金 2,308 ―
固 定 資 産 受 贈 益 8,451 ―
受 取 手 数 料 1,841 19,399
そ の 他 6,242 2,181

営 業 外 費 用 15,750 11,291
支 払 利 息 13,355 9,293
貸 倒 引 当 金 繰 入 額 1,809 ―
そ の 他 585 1,997

経 常 利 益 29,205 69,233
特 別 利 益 125,747 ―

固 定 資 産 売 却 益 125,747 ―
特 別 損 失 39,024 10,663

固 定 資 産 売 却 損 ― 10,663
減 損 損 失 39,024 ―

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 115,927 58,570
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 21,149 19,631
法 人 税 等 調 整 額 △ 35,768 △ 10
法 人 税 等 合 計 △ 14,618 19,621
四 半 期 純 利 益 130,546 38,948
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 130,546 38,948
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営業の概況

連結商品別売上高の推移  （単位：百万円）

期　　別
商 品 別

第　44　期 第　45　期
第２四半期連結累計期間

（2019年４月１日から
2019年９月30日まで）

第２四半期連結累計期間

（2020年４月１日から
2020年９月30日まで）

メ ニ ュ ー 商 品 3,078 3,115

特 売 商 品 166 150

合 計 3,245 3,265

連結営業成績および財産の状況の推移
期　　別

区　　分

第　43　期 第　44　期 第　45　期
第２四半期連結累計期間

（2018年４月１日から
2018年９月30日まで）

通　　　期
（2018年４月１日から

2019年３月31日まで）
第２四半期連結累計期間

（2019年４月１日から
2019年９月30日まで）

通　　　期
（2019年４月１日から

2020年３月31日まで）
第２四半期連結累計期間

（2020年４月１日から
2020年９月30日まで）

売 上 高（百万円） 3,425 7,104 3,245 6,655 3,265

経常利益又は経常損失（△）（百万円） △� 92 △� 88 29 166 69

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 
当期（四半期）純利益又は 
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 
当期（四半期）純損失（△）

（百万円） △� 68 △� 382 130 90 38

１株当たり当期（四半期）純利益又は 
１株当たり当期（四半期）純損失（△）（円） △� 7.09 △�39.83 13.59 9.39 4.06

総 資 産（百万円） 6,494 6,107 5,756 4,865 4,671

純 資 産（百万円） 764 407 530 497 532
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会社の概要（2020年９月30日現在）

設　　　　　立　　1977年12月６日
資　　本　　金　　1,148,010千円
従業員数（連結）　　男性74人　女性391人　合計465人
主要な事業内容　　当社は、下記商品の宅配を主要業務とする食品業者であります。

商　　　品　　　別 内　　　　　　　容

レ ギ ュ ラ ー メ ニ ュ ー 一般家庭用総菜（主に夕食材料）

特 売 商 品 おせち特売、クリスマス特売、
バレンタイン特売など

本　　　　社　〒463-8536　名古屋市守山区向台三丁目1807番地� Tel（052）773－1011㈹
事 　 業 　 所
　　愛知支社　〒463-8536　名古屋市守山区向台三丁目1807番地� Tel（052）773－1181㈹

守山営業所 北営業所 元気営業所 ひまわり営業所
岡崎営業所 大府営業所 あま営業所 豊田営業所
日進営業所 多治見営業所 安城営業所 西春営業所
瀬戸営業所 小牧営業所 知立営業所 にしお営業所
瑞浪営業所 豊川営業所

　　三重支社　〒513-0816　三重県鈴鹿市南玉垣町字糠塚3076番１� Tel（059）380－5030㈹
三重営業所 桑名営業所 津営業所 伊賀営業所
四日市営業所 松阪営業所 亀山営業所

　　岐阜支社　〒500-8288　岐阜県岐阜市中鶉一丁目136番１� Tel（058）274－6262㈹
岐阜営業所 大垣営業所 各務原営業所 一宮営業所

　　大阪支社　〒567-0845　大阪府茨木市平田二丁目19番地27号� Tel（072）633－4141㈹
茨木営業所 大阪東部営業所 豊中営業所

　　京滋支社　〒601-8317　京都市南区吉祥院新田弐ノ段町108番１� Tel（075）661－6151㈹
京都営業所 亀岡営業所 山科営業所

　　フレッシュセンター　〒480-0305　愛知県春日井市坂下町五丁目1223番地� Tel（0568）88－5881㈹

子 会 社
　　株式会社 食文化研究所	 〒463-0036　名古屋市守山区向台三丁目1807番地� Tel（052）774－6551㈹
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発 行 可 能 株 式 総 数 30,000,000株
発 行 済 株 式 総 数 9,603,505株

（自己株式2,253,164株を除く）
株 主 数 4,746名
大株主（当社への出資状況）

株　　　　主　　　　名 持　　株　　数 持　株　比　率
株 式 会 社 神 明 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 1,900 千株 19.78 ％

シ ョ ク ブ ン 取 引 先 持 株 会 1,106 11.52
株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 131 1.37
J . P . M o r g a n  S e c u r i t i e s  p l c 118 1.23
BNYM SA／NV FOR BNYM FOR BNY GCM CLIENT ACCOUNTS MLSCB RD 118 1.23
第 一 生 命 保 険 株 式 会 社 117 1.22
東 京 海 上 日 動 火 災 保 険 株 式 会 社 99 1.04
株 式 会 社 Ｓ Ｂ Ｉ 証 券 92 0.97
愛 知 ス ズ キ 販 売 株 式 会 社 90 0.94
株 式 会 社 ト ー カ ン 67 0.71

（注）�持株比率は、自己株式を控除して計算しております。また自己株式は、上記大株
主からは除いております。

取締役（2020年９月30日現在）

　毎年３月31日現在の当社株式１千株以上所有の株主様に対し、６千円相当の
優待品を進呈いたします。

株主優待制度

株式の状況（2020年９月30日現在）

取 締 役 社 長
（ 代 表 取 締 役 ） 鈴 木 章 人

取 締 役 加 藤 康 洋
取 締 役 塚 本 一 郎
取 締 役 吉 田 朋 春
取締役（監査等委員） 林 　 一 伸
取締役（監査等委員） 奧 村 哲 司
取締役（監査等委員） 大 西 孝 之

（注）�取締役奧村哲司及び大西孝之の両氏は、社外取締役であります。

010_0276201602012.indd   6 2020/11/27   14:53:06



● 事 業 年 度 ４月１日～翌年３月31日

● 期末配当金受領株主確定日 ３月31日

● 中間配当金受領株主確定日 ９月30日

● 定 時 株 主 総 会 毎年６月

● 株 主 名 簿 管 理 人 三菱UFJ信託銀行株式会社

● 特 別 口 座 の 口 座 管 理 機 関 三菱UFJ信託銀行株式会社

（ 同 　  連 　  絡 　  先 ） 三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
東京都府中市日鋼町１-１
電話　0120-232-711（通話料無料）
郵送先　�〒137-8081　新東京郵便局私書箱第29号

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

● 上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所　名古屋証券取引所

● 公 告 の 方 法 電子公告の方法により行います。
公告掲載インターネットホームページ
http://www.shokubun.co.jp/

（ただし、やむを得ない事由により電子公告をす
ることができない場合は、日本経済新聞に掲載し
ます。）

（ご注意）

１．株券電子化に伴い、株主さまの住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、
原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。
口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ
信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）
にお問い合わせください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取り次ぎいたし
ます。

３．未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

株 主 メ モ
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